{7
@8
7 S
—
Guadalajara
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
Efectivo y equivalentes
EFECTIVO
BANCOS/TESORERIA

BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)

FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES

Derechos a recibir efectivo o equivalentes

INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A CORTO PLAZO
Préstamos otorgados a Corto Plazo

Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Corto Plazo

Derechos a recibir bienes o servicios

Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes y prestacion de servicios a corto plazo

Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes inmuebles y muebles a Costo Plazo
Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes intangibles a Corto Plazo
Anticipo a contratistas por obras publicas a Corto Plazo

Otros Derechos a recibir bienes o servicios a Corto Plazo

Inventarios

Inventario de Mercancias para venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion

Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccion

Bienes en Transito

Almacén

Almacén de Materiales y Suministros de Consumo

Estimacion por pérdidas o deterioro de Activos Circulantes

Estimacion por cuentas incobrables por Derechos a recibir efectivo o equivalentes
Estimacion por Deterioro de Inventario

Otros Activos Circulantes

Valores en Garantia

Bienes en Garantia (excluye depésitos de fondos)

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién en Pago
Adauisiciones de Fondos de Tercerros

Total de ACTIVO CIRCULANTE

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Inversiones a Largo Plazo

Titulos y Valores a Largo Plazo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos

Participaciones y Aportacciones de Capital

Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo
Documentos por Cobrar a Largo Plazo

Deudores diversos a Largo Plazo

Ingresos por recuperar a Largo Plazo

Préstamos Otorgados a Largo Plazo

Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles , Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos

Viviendas

Edificios no Habitacionales

Infraestructura

Construcciones en Proceso en bienes de Dominio Pu
Construcciones en Proceso en Bienes Propios
Otros Bienes Inmuebles

Bienes Muebles

Mobiliario y Equipo de Administracion
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
Vehiculos y Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad

Magquinaria, otros Equipos y Herramientas
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

2019

767,591,064.40
476,619.81
465,817,967.44
0.00
280,738,325.39
623,111.35
18,338,557.24
1,596,483.17
64,728,237.64
0.00
13,299,844.81
45,604,793.86
5,617,336.45
206,262.52
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

832,319,302.04

216,569,854.80
503,608.00
100.00
216,066,146.80
0.00
644,018.16
0.00

644,018.16

0.00

0.00

0.00
8,087,083,578.15
389,713,252.58
0.00
1,297,424,423.35
3,940,485,680.18
2,181,192,082.45
278,268,139.59
0.00
1,534,071,834.87
377,862,934.29
68,431,737.25
58,405,520.25
555,268,879.12
82,845,903.74
363,950,476.88
26,073,238.24

MUNICIPIO DE GUADALAJARA
Estado de Situacién Financiera LDF

Al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de Diciembre de 2018

(En pesos, con centavos)

2018

494,752,116.03
462,069.69
489,551,591.74
0.00
1,926,647.42
261,700.75
800,000.00
1,750,106.43
79,411,938.06
0.00
5,366,103.90
68,255,949.17
5,591,190.00
198,694.99
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

574,164,054.09

221,195,024.72
503,608.00

100.00
220,691,316.72
0.00

644,018.16

0.00

644,018.16

0.00

0.00

0.00
7,888,094,938.28
389,713,252.58
0.00
1,297,424,423.35
3,940,485,680.18
2,025,746,116.66
234,725,465.51
0.00
1,514,957,851.51
372,719,957.89
68,308,972.09
58,371,159.08
543,802,755.97
82,845,903.74
363,512,728.41
24,163,238.23

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a Corto Plazo

Servicios Personales por pagar a Corto Plazo

Proveedores por pagar a Corto Plazo

Contratistas por obra por pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por pagar a CP

Transferencias otorgadas por pagar a Corto Plazo
Intereses y Comisiones y otros gastos de la deuda publica por pagar a corto plazo
Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto Plazo
Devolucion de la Ley de Ingresos por pagar a CP

Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo

Documentos por pagar a Corto Plazo

Documentos Comerciales por pagar a Corto Plazo
Documentos con Contratistas por obra publica por pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica Interna

Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica Externa

Porcion a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero

Titulos y Valores a Corto Plazo

Titulos y Valores de la Deuda Publica Interna a Corto Plazo
Titulos y Valores de la Deuda Publica Externa a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Administracién y/o en Garantia a Corto Plazo
Fondos en Garantia a Corto Plazo

FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO.

Fondos Contingentes a Corto Plazo

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Anlogos a Corto Plazo
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Provision para Demandas y Juicios a Corto Plazo

Provision para Contingencias a Corto Plazo

Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Ingresos por Clasificar

Recaudacién por Participar

Otros Pasivos Circulantes

Total de PASIVO CIRCULANTE

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a Largo Plazo

Proveedores por pagar a Largo Plazo

Contratistas por obras publicas por pagar a Largo Plazo

Documentos por pagar a Largo Plazo

Documentos Comerciales por pagar a Largo Plazo

Documentos con Contratistas por Obras Piblicas por pagar a Largo Plazo
Otros Documentos por pagar a Largo Plazo

Deuda Pablica a Largo Plazo

Titulos y Valores de la Deuda Piblica Interna a Largo Plazo

Titulos y Valores de la Deuda Pblica Externa a Largo Plazo

Préstamos de la Deuda Interna por Pagar a Largo Plazo

Préstamos de la Deuda Externa por Pagar a Largo Plazo
Arrendamiento Financiero a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Créditos Diferidos a Largo Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Largo Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Administracion y/o en Garantia a Largo Plazo
Fondos en Garatia a Largo Plazo

Fondos en Administracion a Largo Plazo

Fondos Contingentes a Largo Plazo

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Anlogos a Largo Plazo

Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

2019

613,056,530.22
491,642,019.08
71,994,514.46
11,121,586.99
0.00
9,119,428.88
0.00
13,779,098.28
42,366.13
15,357,516.40
24,100,000.00

2018

1,371,006,166.94
545,181,452.93
474,108,976.63
215,296,838.72
0.00
69,124,100.47
122,254.33
58,323,464.81
176,162.98
8,672,916.07
241,000,000.00

0.00 0.00
0.00 0.00
24,100,000.00 241,000,000.00
38,307,122.11 150,799,880.64
38,307,122.11 150,799,880.64
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
111,598,257.00 446,393,028.00
0.00 0.00

0.00 0.00
111,598,257.00 446,393,028.00
608,391.54 590,279.54
548,607.70 548,607.70
59,783.84 4167184

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
109,800.00 109,800.00
0.00 0.00
109,800.00 109,800.00
0.00 0.00
3,068,028.15 5,982,088.25
3,068,028.15 5,982,088.25
0.00 0.00

0.00 0.00

790,848,129.02

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
1,723,515,560.93
0.00
0.00
1,723,515,560.93
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,215,881,243.37

1,723,515,560.93
0.00

0.00
1,723,515,560.93
0.00

0.00



Activos Bioldgicos
Activos Intangibles
Software
Patentes, Marcas y Derechos
Concesiones y Franquicias
Licencias
Otros Activos Intangibles
Depreciacion, Deterioro y Amortizaciones Acumulada de Bienes
Depreciacién Acumulada de Bienes Inmuebles.
Depreciacién Acumulada de Infraestructura
Depreciacién acumulada de Bienes Muebles
Deterioro Acumulado de Activos Biologicos
Amortizacién acumulada de Activos Intangibles
Activos Diferidos
Estudios, Formulacién y Evaluacién de Proyectos
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento Financiero
Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo
Anticipos a Largo Plazo
Beneficios al Retiro de empleados pagados por adelantado
Otros Activos Diferidos
Estimacion por pérdidas o deterioro de Activos no Circulantes
para cuentas de D por Cobrar a Largo Plazo
Estimacion por perdida de cuentas incobrables de deudores diversos por cobrar LP
Estimacion por perdida de cuentas incobrables de ingresos por cobrar LP
Estimacion por perdida de cuentas incobrables de prestamos otorgados a LP
Estimaciones por perdida de otras cuentas incobrables a LP

Otros Activos no Circulantes
Bienes en Concesion
Bienes en Arrendamiento Financiero

Bienes en Comodato

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE

Total de ACTIVO

1,233,136.10
98,650,458.17
60,615,983.71
15,256,513.12
12,532,465.66
2,681,755.28
7,563,740.40
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
80,198,387.02
40,267,948.42
0.00

0.00
39,930,438.60
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
1,040,586.75
0.00

0.00
1,040,586.75

10,018,258,717.92

10,850,578,019.96

1,233,136.10
86,059,652.52
60,557,643.72
15,256,513.12
0.00
2,681,755.28
7,563,740.40
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
80,198,387.02
40,267,948.42
0.00

0.00
39,930,438.60
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
1,040,586.75
0.00

0.00
1,040,586.75

9,792,190,458.96

10,366,354,513.05

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas razonablemente correctos y responsabilidad del emisor"

Provision para Demandas y Juicios a Largo Plazo
Provision para Pensiones a Largo Plazo
Provision para Contingencias a Largo Plazo
Otras Provisiones a Largo Plazo

Total de PASIVO NO CIRCULANTE
Total de PASIVO
HACIENDA PUBLICA Y PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de Hacienda Publica y Patrimonio

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GENERADO
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaliios

Reval(o de Bienes Inmuebles

Reval(o de Bienes Muebles

Reval(o de Bienes Intangibles

Otros Revaldos

Reservas

Reservas de Patrimonio

Reservas Territoriales

Reservas por Contingencias

Rectificacién de resultados de ejercicios anteriores
Cambios en Politicas Contables

Cambios por Errores Contables
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO

Resultado por posicién monetaria
Resultado por tenencia de Activos no monetarios

Total de HACIENDA PUBLICA Y PATRIMIONIO

Total de PASIVO y HACIENDA PUBLICA Y PATRIMONIO

0.00
0.00
0.00
0.00

1,723,515,560.93

2,514,363,689.95

60,929,885.57
0.00

0.00
60,929,885.57

7,043,656,006.37
1,926,754,758.67
4,890,285,377.73
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
226,615,869.97
0.00
226,615,869.97

1,231,628,438.07

0.00
1,231,628,438.07

8,336,214,330.01

10,850,578,019.96

1,723,515,560.93

3,939,396,804.30

60,929,885.57
0.00

0.00
60,929,885.57

5,132,790,333.26
462,018,515.26

4,442,319,768.68
0.00

228,452,049.32
0.00
228,452,049.32

1,233,237,489.92

0.00
1,233,237,489.92

6,426,957,708.75

10,366,354,513.05



