MUNICIPIO DE GUADALAJARA

Estado de Situación Financiera LDF

Al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de Diciembre de 2018

(En pesos, con centavos)

	2019	2018		2019	2018
Guadatajara ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE		
Efectivo y equivalentes	767,591,064.40	494,752,116.03	Cuentas por pagar a Corto Plazo	613,056,530.22	1,371,006,166.94
EFECTIVO	476,619.81	462,069.69	Servicios Personales por pagar a Corto Plazo	491,642,019.08	545,181,452.93
BANCOS/TESORERIA	465,817,967.44	489,551,591.74	Proveedores por pagar a Corto Plazo	71,994,514.46	474,108,976.63
BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS	0.00	0.00	Contratistas por obra por pagar a Corto Plazo	11,121,586.99	215,296,838.72
INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	280,738,325.39	1,926,647.42	Participaciones y Aportaciones por pagar a CP	0.00	0.00
FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	623,111.35 18,338,557.24	261,700.75 800.000.00	Transferencias otorgadas por pagar a Corto Plazo	9,119,428.88 0.00	69,124,100.47 122,254.33
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES	18,338,557.24	1.750.106.43	Intereses y Comisiones y otros gastos de la deuda publica por pagar a corto plazo Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto Plazo	13.779.098.28	122,254.33 58.323.464.81
Derechos a recibir efectivo o equivalentes	64,728,237.64	79,411,938.06	Devolución de la Ley de Ingresos por pagar a CP	42,366.13	176,162.98
INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO	0.00	0.00	Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo	15,357,516.40	8,672,916.07
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	13,299,844.81	5,366,103.90	Documentos por pagar a Corto Plazo	24,100,000.00	241,000,000.00
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	45,604,793.86	68,255,949.17	Documentos Comerciales por pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO	5,617,336.45	5,591,190.00	Documentos con Contratistas por obra publica por pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERÍA A CORTO PLAZO	206,262.52	198,694.99	Otros Documentos por pagar a Corto Plazo	24,100,000.00	241,000,000.00
Préstamos otorgados a Corto Plazo	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	38,307,122.11	150,799,880.64
Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Corto Plazo	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Interna	38,307,122.11	150,799,880.64
Derechos a recibir bienes o servicios Anticipo a proveedores por adquisición de bienes y prestación de servicios a corto plazo	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública Externa Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0.00	0.00
Anticipo a proveedores por adquisición de bienes y prestación de servicios a corto plazo Anticipo a proveedores por adquisición de bienes inmuebles y muebles a Costo Plazo	0.00	0.00	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Anticipo a proveedores por adquisición de bienes intangibles a Costo Plazo	0.00	0.00	Títulos y Valores a Corto Piazo Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna a Corto Plazo	0.00	0.00
Anticipo a contratistas por obras publicas a Corto Plazo	0.00	0.00	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Corto Plazo	0.00	0.00
Otros Derechos a recibir bienes o servicios a Corto Plazo	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	111,598,257.00	446,393,028.00
Inventarios	0.00	0.00	Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0.00	0.00
Inventario de Mercancías para venta	0.00	0.00	Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0.00	0.00
Inventario de Mercancías Terminadas	0.00	0.00	Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	111,598,257.00	446,393,028.00
Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Administración y/o en Garantía a Corto Plazo	608,391.54	590,279.54
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0.00	0.00	Fondos en Garantía a Corto Plazo	548,607.70	548,607.70
Bienes en Tránsito	0.00	0.00	FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO. Fondos Contingentes a Corto Plazo	59,783.84	41,671.84
Almacén Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	0.00	0.00	Fondos Contingentes a Corto Plazo Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Análogos a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por pérdidas o deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por cuentas incobrables por Derechos a recibir efectivo o equivalentes	0.00	0.00	Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por Deterioro de Inventario	0.00	0.00	Provisiones a Corto Plazo	109,800.00	109,800.00
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0.00	0.00
Valores en Garantía	0.00	0.00	Provisión para Contingencias a Corto Plazo	109,800.00	109,800.00
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)	0.00	0.00	Otras Provisiones a Corto Plazo	0.00	0.00
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago	0.00	0.00	Otros Pasivos a Corto Plazo	3,068,028.15	5,982,088.25
Adquisiciones de Fondos de Tercerros	0.00	0.00	Ingresos por Clasificar	3,068,028.15	5,982,088.25
			Recaudación por Participar	0.00	0.00
Total de ACTIVO CIRCULANTE	832,319,302.04	574,164,054.09	Otros Pasivos Circulantes	0.00	0.00
ACTIVO NO CIRCULANTE			Total de PASIVO CIRCULANTE	790,848,129.02	2,215,881,243.37
Inversiones Financieras a Largo Plazo	216,569,854.80	221,195,024.72	Total de l'Asiro entossitite	750,040,125.02	2,213,001,243.37
Inversiones a Largo Plazo	503,608.00	503,608.00	PASIVO NO CIRCULANTE		
Títulos y Valores a Largo Plazo	100.00	100.00	Cuentas por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	216,066,146.80	220,691,316.72	Proveedores por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Participaciones y Aportacciones de Capital	0.00	0.00	Contratistas por obras publicas por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo Documentos por Cobrar a Largo Plazo	644,018.16 0.00	644,018.16 0.00	Documentos por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Deudores diversos a Largo Plazo Deudores diversos a Largo Plazo	644,018.16	644,018.16	Documentos Comerciales por pagar a Largo Plazo Documentos con Contratistas por Obras Públicas por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Ingresos por recuperar a Largo Plazo	0.00	0.00	Otros Documentos por pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Préstamos Otorgados a Largo Plazo	0.00	0.00	Deuda Pública a Largo Plazo	1,723,515,560.93	1,723,515,560.93
Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo	0.00	0.00	Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Inmuebles , Infraestructura y Construcciones en Proceso	8,087,083,578.15	7,888,094,938.28	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa a Largo Plazo	0.00	0.00
Terrenos	389,713,252.58	389,713,252.58	Préstamos de la Deuda Interna por Pagar a Largo Plazo	1,723,515,560.93	1,723,515,560.93
Viviendas	0.00	0.00	Préstamos de la Deuda Externa por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Edificios no Habitacionales	1,297,424,423.35	1,297,424,423.35	Arrendamiento Financiero a Largo Plazo	0.00	0.00
Infraestructura	3,940,485,680.18	3,940,485,680.18	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Construcciones en Proceso en bienes de Dominio Público	2,181,192,082.45	2,025,746,116.66	Créditos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Construcciones en Proceso en Bienes Propios Otros Bienes Inmuebles	278,268,139.59 0.00	234,725,465.51 0.00	Intereses Cobrados por Adelantado a Largo Plazo Otros Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Otros Bienes Inmuebles Bienes Muebles	1,534,071,834.87	1,514,957,851.51	Ctros Pasivos Diferidos a Largo Piazo Fondos y Bienes de Terceros en Administración y/o en Garantía a Largo Plazo	0.00	0.00
Mobiliario y Equipo de Administración	377,862,934.29	372,719,957.89	Fondos y Bienes de Terceros en Administración y/o en Garanda a Largo Frazo	0.00	0.00
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	68,431,737.25	68,308,972.09	Fondos en Administración a Largo Plazo	0.00	0.00
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	58,405,529.25	58,371,159.08	Fondos Contingentes a Largo Plazo	0.00	0.00
Vehiculos y Equipo de Transporte	555,268,879.12	543,802,755.97	Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Análogos a Largo Plazo	0.00	0.00
Equipo do Defença y Seguridad	82 845 903 74	82 845 903 74	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0.00	0.00

82,845,903.74

363,950,476.88

26,073,238.24

82,845,903.74

363,512,728.41

24,163,238.23

Valores y Bienes en Garantía a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Maquinaria, otros Equipos y Herramientas

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

Equipo de Defensa y Seguridad

Activos Biológicos	1,233,136.10	1,233,136.10	Provisión para Demandas y Juicios a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles	98,650,458.17	86,059,652.52	Provisión para Pensiones a Largo Plazo	0.00	0.00
Software	60,615,983.71	60,557,643.72	Provisión para Contingencias a Largo Plazo	0.00	0.00
Patentes, Marcas y Derechos	15,256,513.12	15,256,513.12	Otras Provisiones a Largo Plazo	0.00	0.00
Concesiones y Franquicias	12,532,465.66	0.00			
Licencias	2,681,755.28	2,681,755.28	Total de PASIVO NO CIRCULANTE	1,723,515,560.93	1,723,515,560.93
Otros Activos Intangibles	7,563,740.40	7,563,740.40			
Depreciación, Deterioro y Amortizaciones Acumulada de Bienes	0.00	0.00	Total de PASIVO	2,514,363,689.95	3,939,396,804.30
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	0.00	0.00			
Depreciación Acumulada de Infraestructura	0.00	0.00	HACIENDA PÚBLICA Y PATRIMONIO		
Depreciación acumulada de Bienes Muebles	0.00	0.00			
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	0.00	0.00	HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO	60,929,885.57	60,929,885.57
Amortización acumulada de Activos Intangibles	0.00	0.00	Aportaciones	0.00	0.00
Activos Diferidos	80,198,387.02	80,198,387.02	Donaciones de Capital	0.00	0.00
Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	40,267,948.42	40,267,948.42	Actualización de Hacienda Publica y Patrimonio	60,929,885.57	60,929,885.57
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento Financiero	0.00	0.00			
Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo	0.00	0.00	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO	7,043,656,006.37	5,132,790,333.26
Anticipos a Largo Plazo	39,930,438.60	39,930,438.60	Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,926,754,758.67	462,018,515.26
Beneficios al Retiro de empleados pagados por adelantado	0.00	0.00	Resultados de Ejercicios Anteriores	4,890,285,377.73	4,442,319,768.68
Otros Activos Diferidos	0.00	0.00	Revalúos	0.00	0.00
Estimación por pérdidas o deterioro de Activos no Circulantes	0.00	0.00	Revalúo de Bienes Inmuebles	0.00	0.00
Estimaciones para cuentas incobrables de Documentos por Cobrar a Largo Plazo	0.00	0.00	Revalúo de Bienes Muebles	0.00	0.00
Estimación por perdida de cuentas incobrables de deudores diversos por cobrar LP	0.00	0.00	Revalúo de Bienes Intangibles	0.00	0.00
Estimación por perdida de cuentas incobrables de ingresos por cobrar LP	0.00	0.00	Otros Revalúos	0.00	0.00
Estimación por perdida de cuentas incobrables de prestamos otorgados a LP	0.00	0.00	Reservas	0.00	0.00
Estimaciones por perdida de otras cuentas incobrables a LP	0.00	0.00	Reservas de Patrimonio	0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes	1,040,586.75	1,040,586.75	Reservas Territoriales	0.00	0.00
Bienes en Concesión	0.00	0.00	Reservas por Contingencias	0.00	0.00
Bienes en Arrendamiento Financiero	0.00	0.00	Rectificación de resultados de ejercicios anteriores	226,615,869.97	228,452,049.32
Bienes en Comodato	1,040,586.75	1,040,586.75	Cambios en Políticas Contables	0.00	0.00
			Cambios por Errores Contables	226,615,869.97	228,452,049.32
Total de ACTIVO NO CIRCULANTE	10,018,258,717.92	9,792,190,458.96			
			EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO	1,231,628,438.07	1,233,237,489.92
Total de ACTIVO	10,850,578,019.96	10,366,354,513.05	Resultado por posición monetaria	0.00	0.00
			Resultado por tenencia de Activos no monetarios	1,231,628,438.07	1,233,237,489.92
			Total de HACIENDA PÚBLICA Y PATRIMONIO	8,336,214,330.01	6,426,957,708.75
			Total de PASIVO y HACIENDA PÚBLICA Y PATRIMONIO	10,850,578,019.96	10,366,354,513.05

[&]quot;Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas razonablemente correctos y responsabilidad del emisor"